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Seznam veličin a jednotek

Re Reynoldsovo číslo [1]

v Střední rychlost tekutiny [𝑚/𝑠]

𝜐 Kinematická viskozita [𝑚2/𝑠]

η Dynamická viskozita [Pa∙ 𝑠]

τ Tečné napětí [N/𝑚2]

𝐹𝑥 Odpor tělesa [N]

𝐹𝑓 Třecí odpor [N]

𝐹𝑝 Tlakový odpor [N]

𝜌 Hustota [𝑘𝑔/𝑚3]

𝑐𝑥 Součinitel odporu(celkového) [1]

𝑐𝑓 Součinitel třecího odporu [1]

𝑐𝑝 Součinitel tlakového odporu [1]

𝑆𝑝 Příčný průřez tělesa [𝑚2]

𝑆𝑓 Plocha stýkající s tekutinou [𝑚2]

v∞ Rychlost nenarušeného proudu [m/s]

𝛿 Tloušťka mezní vrstvy [m]

𝛿∗ Pošínovací tloušťka [m]

𝛿∗∗ Energetická tloušťka [m]

𝜗 Impulsová tloušťka [m]

𝑝 Tlak [Pa]

v𝑡 Třecí rychlost [m/s]

𝜓 Proudová funkce [1]

𝑐𝑛 Součinitel celkového odporu [1]

𝛼 Úhel náběhu [Rad]

𝑑𝑒 Efektivní průměr [m]

𝑑𝑠 Difrakčně omezený průměr částice [m]

𝑑𝑝 Průměr částice [m]

𝑓 Ohnisková vzdálenost [m]
𝑀 Zvětšení [1]

𝜆 Vlnová délka [m]

K Boltzmannová konstanta [J/K]

T Teplota [K]

𝜀𝑥 Relativní chyba v ose X [1]

𝜀𝑦 Relativní chyba v ose Y [1]

𝑒
Nejmenší vzdálenost, kterou je schopen snímat detektor umístěný v ploše
snímku

[m]

𝑛 Index lomu [1]

𝑁𝐴 Numerická apertura [1]
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Úvod

Lidé se miliony let přizpůsobovali okolnímu prostředí a využívali okolní podmínky pro

usnadnění práce. Tekutina byla jedním z prvních zdrojů pro pohánění různých zařízení

a strojů, např. mlýn, lodní plachta, parní stroj ... Na začátku dvacátého století bylo

zkonstruováno první letadlo. Byly zformulovaný první zákony letu a zkoumalo se

obtékání různých profilů. S rozvojem techniky XX. století se zájem o výzkum rozšířil do

různých oblastí jako mikrosvět, vesmír, atom a dalších oborů. Pomocí nových zařízení

se bylo možné dívat na nám známý svět z jiného pohledu. V sedmdesátých letech

dvacátého století se pomocí křemíku začala vyrábět mikro zařízení, což později v

anglické literatuře pojmenovali microelectromechanical systems (MEMS). Přesnější

název takových systémů s použitím optických a tekutinových komponent se nazývá

micro-system technology (MST). Ani v dnešní době se pokrok nezastaví, lidé se

pokouší dosáhnout lepších výsledků a výkonů v různých oblastech. Proto je velmi

podstatné chápat, jak funguje svět kolem nás. V tom nám pomáhají různá zařízení a

výzkumné metody.

V další části své práce se zaměřím na proudění plynů v aerodynamickém tunelu a na

metody zkoumání obtékání desky kouřem v tomto tunelu. Budou ukázány dvé desky o

různých drsnostech a změna rychlostního pole vzhledem k charakteristice jejich

povrchů. Pro pochopení všech aspektů práce nejprve uvádím základní teorie.
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1. Úvod do mechaniky tekutin
V mechanice tekutin se tekutiny rozdělují na dva typy: ideální (dokonalá) a skutečné

(reálné). Ideální tekutina je modelový případ (může být nestlačitelná nebo zcela

stlačitelná) a bez vnitřního tření, skutečná tekutina je stlačitelná, viskozitu nelze

zanedbat [1].

Proudění dvou druhu tekutin je možno rozdělit podle několika kritérií:

1. Proudění ideální tekutiny může být:

a) Potenciální proudění (nevířivé) - částice se pohybuje přímočaře nebo křivočaře po

drahách tak, že vůči pozorovateli se neotáčejí kolem vlastní osy [2].

Obr. 1.1 Potenciální proudění [2]

b) Vířivé proudění – částice se vůči pozorovateli natáčejí kolem vlastních os [2].

Obr. 1.2 Vířivé proudění [2]

2) Proudění skutečné tekutiny může být:

a) Laminární – částice se pohybují ve vrstvách a jejich proudnice jsou rovnoběžné,

bez přemisťování.
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Obr. 1.3 Laminární proudění [2]

b) Turbulentní – částice se kromě posouvání vůči sobě i přemisťují. Rychlosti

jednotlivých částic se mění nepravidelně.

Obr. 1.4 Turbulentní proudění []

Zda jde o laminární nebo turbulentní proudění skutečné tekutiny můžeme zjistit pomoci

Reynoldsova čísla [1].

Re =
v ∙ d

ν
(1)

kde v je střední rychlost tekutiny, d-charakteristický rozměr a ν je kinematická viskozita

tekutiny.

V práci je popsán experiment v aerodynamickém tunelu, kde pracovním mediem je

vzduch. Vzduch patří mezi tekutiny skutečné a díky viskozitě mezi vrstvami vzniká

tečné (smykové) napětí, sousední částice působí navzájem třecí silou [2].

Newtonův zákon pro tečné napětí:

τ = η
dv

dy
(2)
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η - dynamická viskozita,
dv

dy
- gradient rychlosti v kolmém směru

1.1. Obtékání a odpor těles

Je-li těleso obtékáno ideální tekutinou (viskozita je nulová), proudové pole je symetrické

vůči hlavním osám, proto odpor bude nulový [1].

Obr. 1.5 Obtékání koule ideální tekutinou [2]

Obr. 1.6 Obtékání desky ideální tekutinou [2]

Při obtékání těles skutečnou tekutinou se mění směr a rychlost proudění. Díky vlivů

viskozity mezi obtékaným tělesem a tekutinou vznikají silové účinky [1].
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Obr. 1.7 Víry pří obtékání zakřiveného tělesa [2]

Obr. 1.8 Obtékání desky kolmo k vektoru rychlosti [2]

Tyto účinky se rozdělují na vztlakovou sílu 𝐹𝑦 , která působí kolmo k rychlosti

nenarušeného proudu, a na sílu odporovou 𝐹𝑥 . Vztlaková síla vzniká při nesymetrickém

obtékání symetrického tělesa nebo pří obtékání nesymetrického tělesa [2].
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Obr. 1.9 Silové účinky pro symetrické těleso obtékané pod úhlem větším než nula vzhledem

k proudu [2]

Odpor tělesa je vyjádřen vztahem [1]:

𝐹𝑥 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑐𝑥 ∙ 𝑆 ∙ v∞

2 (3)

𝑐𝑥-součinitel odporu(celkového)

𝑆 - charakteristická plocha, např. příčný průřez

v∞- rychlost nenarušeného proudu

Velikost součinitelů odporu je dána druhem prouděním v mezní vrstvě (laminární nebo

turbulentní), tvarem tělesa, drsnosti povrchu a turbulenci nabíhajícího proudu.

a) Třecí odpor se vyjadřuje vztahem

𝐹𝑓 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑐𝑓 ∙ 𝑆𝑓 ∙ v∞

2 (4)

𝑐𝑓-součinitel třecího odporu

𝑆𝑓-plocha stýkající s tekutinou

b) Tlakový odpor vzniká při odtržení proudu od tělesa a závisí na existenci vířivé

oblasti

𝐹𝑝 =
1

2
∙ 𝜌 ∙ 𝑐𝑝 ∙ 𝑆𝑝 ∙ v∞

2 (5)

𝑐𝑝-součinitel tlakového odporu

𝑆𝑝-příčný průřez tělesa

c) Indukovaný odpor vzniká při obtékání těles konečné délky a je jedením ze zdrojů

vztlaku.
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Ve většině případů je výsledný odpor složen z třecího a tlakového odporu. V těchto

případech se vyjadřuje vztahem (3).

1.2. Mezní vrstva

Pojem mezní vrstvy zavedl Ludwig Prandtl. Mezní vrstva je oblast v těsné blízkosti

obtékaného tělesa, kde existuje gradient rychlosti (mění se rychlost) a platí nerovnost
𝜕𝑣

𝜕𝑦
≠ 0. Existence mezní vrstvy je zapříčiněna vazkým chováním tekutiny při obtékání

těles. Tento princip bude vysvětlen na příkladu obtékání tenké desky umístěné

paralelně s proudem tekutiny.


[…]


vektorům příslušnou barvu.
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5. Výsledky

Pří měření rychlosti ve vyšetřované oblasti bez obtékaného objektu byla vyhodnocena

průměrná rychlost nenarušeného proudu 948,5 mm/s.

5.1 Rychlostní pole pro hladkou desku

V případě hladké desky (Obr. 3.1) byly analyzovány tři polohy. Vlivem odlesků byla

minimální možná naměřená vzdálenost od hladké desky 300 µm (Obr. 5.1). Další

zvolené vzdálenosti byly 600 µm (Obr. 5.3) a 900 µm (Obr. 5.5).

Obr. 5.1 Rychlostní pole při obtékání hladké desky ve vzdálenosti 300 µm od povrchu

Rychlostní profil (Obr. 5.2) byl vyhodnocen z rychlostního pole na souřadnici 60 µm

v ose X. Jedná se o průběh rychlosti v podélném směru v závislosti na souřadnici Y

(vzdálenost od povrchu).

Na obr 5.2 je vidět, že ve výšce 300 µm nad povrchem se celková rychlost rovná 480

mm/s. S rostoucí vzdáleností od povrchu desky rychlost narůstá do hodnoty přibližně

532 mm/s ve vzdálenosti 380 µm.
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Obr. 5.2 Rychlostní profil hladké desky ve vzdálenosti 300 µm od povrchu

Stejně bylo měřeno ve vzdálenosti 600 µm nad povrchem.

Obr. 5.3 Rychlostní pole hladké desky ve vzdálenosti 600 µm od povrchu
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Obr. 5.4 Rychlostní profil hladké desky ve vzdálenosti 600 µm od povrchu

Obr. 5.5 Rychlostní pole hladké desky ve vzdálenosti 900 µm od povrchu
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Obr. 5.6 Rychlostní profil hladké desky ve vzdálenosti 900 µm od povrchu

Na obrázcích (obr. 5.1, 5.3 a 5.5) je vidět jak postupné zvětšování mezní vrstvy po
délce desky, tak i postupný nárůst velikosti rychlosti ve svislém směru. Jak bylo

zmíněno v kapitole 3, jedná se o celkovou rychlost (skládá se z vektoru rychlosti ve
vodorovném a svislém směru).

Výsledek vyhovuje teoretickým předpokladům v kapitole 3.

5.2 Porovnání rychlostního pole nad hladkou a drsnou

deskou.

Také v případě drsné desky (Obr. 5.7) byla minimální možná vzdálenost od jejího

povrchu ovlivněna odlesky. Tentokrát bylo možné dostat se při měření nejblíže 900 µm

nad její povrch.
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Obr. 5.7 Rychlostní pole drsné desky ve vzdálenosti 900 µm od povrchu

Při porovnání rychlostních polí hladké (obr. 5.5) a drsné (obr. 5.7) desky ve vzdálenosti

900 µm nad povrchem je vidět rozdíl mezi barevnými obrázky. V tab. 3 jsou výsledky

všech měření dohromady.

Tab. 3 Výsledky experimentu

Povrch desky Hladký Drsný

Vzdálenost od povrchu (µm) 300 600 900 900

Min. rychlost (mm/s) 475 585 785 525

Max. rychlost (mm/s) 535 635 825 565

Přírůstek rychlosti (mm/s) 60 50 40 40

Největší přírůstek rychlosti byl u drsné desky ve vzdálenosti 300 µm od povrchu.

Rozdíl mezi maximální rychlostí proudu při obtékání hladké a drsné desky ve

vzdálenosti 900 µm se rovnal 260 mm/s.
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6. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv drsnosti povrchu na proudové pole.

Pro řešení daného úkolu byl navržen experiment pro měření metodou mikro PIV

s použitím aerodynamického tunelu.

Jako zkoumané modely byly zvoleny dvě desky - hladká a drsná o rozměrech 90 x 35

mm.

Měření probíhalo ve vyšetřovací oblasti aerodynamického tunelu. Desky byly obtékány

vzduchem s kouřovými částicemi, který byl poháněn ventilátorem.

Hladká deska byla změřena ve vzdálenostech 300 µm, 600 µm, 900 µm. Nejmenší

vzdálenost 300 µm je minimální výška nad povrchem, kde měření neovlivňují odlesky.

Drsná deska byla kvůli odleskům změřena pouze ve vzdálenosti 900 µm od povrchu.

Na základě výsledku jsou viditelné rozdíly mezi:

a) Rychlostními profily

b) Nárůstem mezní vrstvy

c) Maximálními rychlostmi

V Tab.3 je shrnuta skutečnost, že pří zvětšení vzdálenosti od kraje desky hodnota

přírůstku rychlosti se zmenšuje. Důvodem toho děje je vliv desky na rychlostní profil.

Čím blíž k desce, tím větší je její vliv na proudové pole a naopak.

Maximální rychlost pří 900 µm nad krajem hladké desky byla 825 mm/s. To je blízko

rychlosti nenarušeného proudu 948,5 mm/s. Lze odhadnout, že smluvní tloušťka mezní

vrstvy hladké desky se bude pohybovat kolem 1 mm.

Pro drsnou desku nelze stanovit tloušťku mezní vrstvy. Ale tloušťka mezní vrstvy drsné

desky byla větší než u hladké. To bylo vidět kvůli maximální velikosti rychlosti 565

mm/s.

Narůst mezní vrstvy a profil rychlosti hladké a drsné desky se výrazně lišily. Hladká

deska měla parabolický nárůst mezní vrstvy. Oproti tomu, drsná deska měla

přerušovány narůst mezní vrstvy. V různých intervalech délky buď klesala, nebo

stoupala směrem vzhůru. Je to vizuálně viditelné na obrázcích 5.5 a 5.7.

Výsledky této práce ukazují, že metoda mikro PIV je aplikovatelná pro zkoumání mezní

vrstvy a rychlostního profilu.
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