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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikro PIV měření pro sledování vlivu drsnosti povrchu na proudové pole
Jméno autora: Dmitry Paley
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky (U12112)
Vedoucí práce: Ing. Adam Bláha
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky (U12112)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro splnění cílů práce bylo nutné uskutečnit experiment v celém rozsahu. Bylo nutné sestavit experimentální
trať, zvolit vhodnou metodu značkování proudící tekutiny, uskutečnit měření poměrně sofistikovanou metodou
v malé oblasti a získaná data vyhodnotit. Vzhledem ke složitosti jednotlivých kroků a časové náročnosti
hodnotím zadání celé práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Především v případě experimentální části bakalářské práce přistupoval autor k řešení problematiky svědomitě a
cílevědomě. Poměrně samostatně pracoval při návrhu a přípravě experimentální tratě. Vzhledem k rizikům
spojeným s provedením experimentu nebyla samostatná práce autora možná. Při měření byl však vždy
přítomen a za dozoru minimálně jednoho z vedoucích se na něm aktivně podílel.
Při sestavování experimentu se autor seznámil s novými technologiemi, které dále využil (3D tisk částí
aerodynamického tunelu, řezání laserovým paprskem).
Řešená problematika byla průběžně konzultována, avšak se mnohdy potýkala s nepochopením. V psané formě
práce bylo nutné činit pravidelné korekce, část z nich se však do finální verze nedostala a autor ponechal
původní formulace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor vhodně pracoval s odbornou literaturou a využíval znalosti získané během studia. Tato skutečnost se
promítla především do teoretické části bakalářské práce.
Byla sestavena sofistikovaná experimentální trať a provedeno úspěšné měření poměrně novou metodou.
Seznam veličin a jednotek na začátku práce není zcela úplný.
Z hlediska odbornosti vidím jako největší slabinu nevyužití potenciálu získaných výsledků. V praktické části
bakalářské práce byly získány velice zajímavé výsledky optickou metodou long-distance micro PIV, s jejímž
užitím jsou na ústavu 12112 jen malé zkušenosti. I přesto se podařilo sestavit experiment a provést úspěšné
měření, což provázelo velké množství časově náročných příprav a řešení vzniklých komplikací. Získané výsledky
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mají velkou vypovídající hodnotu, v práci však byly poměrně nevhodně prezentovány a velmi stroze
okomentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Hodnocená bakalářská práce je zpracována v rozsahu 57 stran, je členěna do 6 velkých kapitol, z nichž některé
se dále větví na podkapitoly max. druhé úrovně.
Z jazykového a formálního hlediska trpí práce mnoha nedostatky. Po jazykové stránce se v práci objevuje
množství nevhodných pojmů a gramatických chyb. Přestože byla práce průběžně konzultována a chyby
opravovány, mnoho jazykových korekcí a doporučení se do finální verze však nepromítlo. Práce není zcela
jednotná z hlediska použitých časů a rodů.
V práci lze objevit nevhodně užité termíny, nesmyslná spojení a pasáže. Titulky některých obrázků
nekorespondují s tím, co na obrázku skutečně je.
Z formálního hlediska negativně hodnotím nejednotnost formy odrážek a číslování, např. u odrážek a) až c) jsou
první dvě (a, b) odsazeny od kraje a poslední (c) na téže stránce odsazena není.
Bylo by vhodné udržet krátké popisy rovnic a obrázků na téže stránce, na které se popisovaná položka
vyskytuje.
Pravděpodobně nebylo pracováno s interaktivními odkazy, což má za následek, že je v několika případech
v textu odkazováno na chybný obrázek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vhodně využil české i cizojazyčné studijní materiály. Převzaté informace jsou v textu až na drobné výjimky
korektně citovány.
Negativně se na práci odráží skutečnost, že i v případě citací nebylo pracováno s interaktivními odkazy. Jako
příklad uvádím obr. 1.4, kde jsou v titulku připraveny závorky na odkaz, avšak jsou prázdné. K chybě došlo
pravděpodobně při doplňování seznamu použitých zdrojů a manuální aktualizaci příslušných odkazů.
V seznamu použitých zdrojů není dodržena jednotná forma a především odkazy na webové stránky, i když jde
pouze o zdroje obrázků, jsou uvedeny velice stroze a neúplně.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pozitivně hodnotím především přístup a aktivitu autora v průběhu experimentální části BP. Tato část byla poměrně
realizačně složitá a časově náročná. Byla sestavena měřicí trať pro měření metodou long-distance micro PIV,
s praktickým využitím této metody byly doposud na ústavu 12112 pouze minimální zkušenosti. Sestavení měřicí
tratě zahrnovalo i návrh a konstrukci uzavřeného aerodynamického tunelu s otevřeným měřicím prostorem.
V průběhu řešení těchto aktivit se autor seznámil s novými moderními technologiemi, které pak vhodně využil (3D
tisk, řezání laserovým paprskem).
Na výsledné kvalitě práce se však negativně promítla formální a jazyková úroveň daného textu. V experimentální
části se podařilo získat velmi kvalitní data poměrně novou metodou, potenciál získaných výsledků je však využit jen
minimálně, zhodnocení výsledků je velmi strohé, což vidím jako největší slabinu BP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 30.1.2019 Podpis:

___________________
Ing. Adam Bláha